# TRADUZIONE DI ALCUNI PASSI

Nel seguito si riportano in traduzione alcuni passi.

## Dal Capitolo I, 1

...Procedete quindi sicuri, soldati, e con animo intrepido colpite *i nemici della croce di Cristo, certi che né la morte, né la vita vi possono separare dall'amore di Dio, che è in Cristo Gesù*, che sarà con voi in ogni pericolo mentre ripeterete: *Sia che viviamo, sia che moriamo, siamo del Signore...*

*...Securi ergo procedite, milites, et intrepido animo *inimicos crucis Christi* propellite, certi quia neque mors, neque vita poterunt vos separare a caritate Dei, quae est in Christo Iesu, illud sane vobiscum in omni periculo replicantes: Sive vivimus, sive morimur, Domini sumus...*

...Se saranno *beati coloro che muoiono nel Signore*, non lo saranno molto di più coloro che moriranno per il Signore?...

*Nam si beati qui in Domino moriuntur, non multo magis qui pro Domino moriuntur?*

## Dal Capitolo III, 4

...Chi uccide un malfattore, non è omicida, ma malecida, e *vindice* di Cristo *contro coloro che compiono il male*, e sarà considerato difensore dei cristiani...

*...Sane cum occidit malefactorem, non homicida, sed, ut ita dixerim, malicida, et plane Christi *vindex in his qui male agunt*, et defensor Christianorum reputatur...*

...Il cristiano viene onorato nella morte di un pagano, perché Cristo viene glorificato; nella morte di un cristiano, la liberalità del Re si mostra, perché il soldato sarà remunerato...

*...In morte pagani Christianus gloriatur, quia Christus glorificatur; in morte Christiani, Regis liberalitas aperitur, cum miles remunerandus educitur...*

...I pagani non devono essere uccisi, se esiste un qualche altro modo in cui possa essere impedita la loro eccessiva aggressività e l'oppressione dei fedeli...

*...Non quidem vel pagani necandi essent, si quo modo aliter possent a nimia infestatione seu oppressione fidelium cohiberi...*

...Allora è meglio che vengano uccisi, piuttosto che *lo scettro dei peccatori sovrasti i giusti, affinché i giusti non stendano le loro mani a compiere il male...*

*...Nunc autem melius est ut occiduntur, quam certe relinquatur virga peccatorum super sortem iustorum, ne forte extendant iusti ad iniquitatem manus suas...*

### Dal Capitolo III, 5

*...Se usare la spada non fosse costume cristiano, per quale motivo l'araldo del Salvatore disse chi mai sarebbe contento di fare il servizio militare a proprie spese, e non piuttosto proibì ogni tipo di milizia?*

*...Si percutere in gladio omnino fas non est christiano, cur ergo praeco Salvatoris contentos fore suis stipendiis militibus indixit, et non potius omnem eis militiam interdixit?*